
 MECC. N. 2020 01198/090 

 

 

  CITTA’  DI  TORINO 

 

CIRCOSCRIZIONE 7 

 

DOC. N.  33                                                                    PROPRIA 

    

 

PROVVEDIMENTO DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 

IL  28 MAGGIO 2020  –   ORE   17,30 

 

 

La Giunta della Circoscrizione 7, convocata nelle prescritte forme nella sala Giunta del 

Centro Civico in corso Vercelli 15, alla presenza del Presidente Luca DERI e dei 

Coordinatori: 
   

D’APICE Ferdinando II Commissione (Cultura, Istruzione, Sport, Turismo e Tempo 

Libero, Gioventù). 

 

AUSILIO Ernesto  III Commissione (Sanità, Servizi Sociali, Integrazione, 

Quartieri) Vice Presidente 

 

CREMONINI Valentina IV Commissione (Pianificazione Territoriale Locale, Lavori 

Pubblici Ambiente, Mobilità)  

 

 

in totale con il  Presidente n.  4  componenti della Giunta presenti; 

 

risulta assente il Coordinatore della I Commissione Michele CRISPO 

 

con l’assistenza  del Segretario:  Dr. Vincenzo SIMONE 

 

ha  adottato il  presente provvedimento così come indicato nell’ordine del giorno: 

 

 

 

 

C. 7 - ART. 42 COMMA 2E ART. 28 COMMA 3 COGLI L'ESTATE 7 - ANNO 2020. 

AUMENTO DELLE SOGLIE DI ISCRIZIONE PER IL RICONOSCIMENTO DEL 

BENEFICIO INDIRETTO ALLE ASSOCIAZIONI ORGANIZZATRICI DEL PROGETTO. 

APPROVAZIONE 

 

 

 

    

 



2020 01198/090 2 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  

 

 

OGGETTO: C7 - ART. 42 COMMA 32 E ART. 28 COMMA 3 COGLI L'ESTATE 7 - ANNO 

2020. AUMENTO DELLE SOGLIE DI ISCRIZIONE PER IL RICONOSCIMENTO DEL 

BENEFICIO INDIRETTO ALLE ASSOCIAZIONI ORGANIZZATRICI DEL PROGETTO. 

APPROVAZIONE  

 

 Il Presidente Luca Deri, di concerto con il Coordinatore Ferdinando D’Apice, riferisce. 

 

 richiamata la deliberazione del Consiglio di Circoscrizione del 02/12/2019 mecc. n. 2019 

05224/90  avente a oggetto “Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri 

benefici economici n. 373. Approvazione delle linee guida anno 2020” veniva approvata 

l’attuazione del progetto circoscrizionale denominato “Cogli l’estate 2020”, iniziativa estiva 

riservata  alla popolazione giovanile compresa tra i 6 e i 14 anni; 

 

 atteso che con successivo avviso pubblico, approvato con determinazione dirigenziale del 

27/01/2020 mecc. n. 2020 40284, si dettagliavano i contenuti dell’iniziativa e le modalità per 

aderirvi prevedendo, per i soggetti richiedenti, i cui progetti rispondevano a quanto contenuto 

nell’avviso: 

 la concessione del patrocinio, nel rispetto dei criteri previsti dal Regolamento 

Municipale n. 373  “Regolamento delle modalità di erogazione di contributi e di altri 

benefici economici”; 

 la  messa a disposizione a titolo gratuito degli spazi presso gli impianti sportivi in 

gestione alla Circoscrizione, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del Regolamento Municipale 

168 “Impianti e locali sportivi comunali”.  

 

 In particolare venivano definiti i costi massimi da applicare per l'iscrizione del servizio 

indicando che “il costo settimanale per ospite non dovrà superare € 65,00 (pasto escluso e € 

45,00 per ogni fratello o sorella frequentante) per i Centri Giornalieri che insistono sul 

territorio della Circoscrizione”; 

 

 Considerato tuttavia che, successivamente al periodo di pubblicazione del bando, al fine 

di contenere il contagio da virus Covid-19 e salvaguardare la salute pubblica, con propri 

provvedimenti, il Governo e la Regione Piemonte, hanno dettato norme di comportamento da 

attuarsi nell'organizzazione di servizi vari e attività, tra cui quelle ludico-ricreative/centri estivi 

rivolte ai bambini di età superiore a 3 anni, ed hanno altresì previsto l'attivazione di protocolli 

di prevenzione e l'utilizzo di dispositivi di protezione individuale che inevitabilmente avranno 

l'effetto di maggiorare i costi dei servizi; 

 Richiamati, pertanto: 



2020 01198/090 3 

 

 

 il DPCM emanato dal Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17/05/2020, avente 

ad oggetto “Misure urgenti di contenimento da contagio; 

 il Decreto del Presidente della Regione Piemonte n. 58 del 18/05/2020 avente ad 

oggetto “Disposizioni attuative per la prevenzione e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell'art. 32 comma 3 della legge 23 

dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Revoca del decreto n. 57 del 

17 maggio 2020;  

  

 Ritenuto opportuno ridefinire in aumento le soglie relative alle tariffe di iscrizione alle 

attività estive, nell'ottica di consentire l'organizzazione dei suddetti centri estivi ed evitare che 

i costi derivanti dall'adeguamento alle normative citate ricadano esclusivamente sulle 

Associazioni del territorio che si renderanno disponibili ad organizzare il servizio; 

 

 Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città. 

 Atteso che il presente provvedimento è stato discusso nella seduta della I e II 

Commissione congiunte del 21 maggio 2020. 

 

 Tutto ciò premesso, 

 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 

 visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con Del. C.C. del 17/12/2015, 

n. mecc. 2015 02280/094, esecutiva dal 01/01/2016, che all'art. 42, comma 2 dispone in merito 

alle “competenze" attribuite alle Circoscrizioni, a cui appartiene l'attività in oggetto; 

 

 visto che ai sensi dell’art. 28 comma 3 del suddetto Regolamento n. 374 vengono 

attribuite alla Giunta Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di 

programmazione delle Circoscrizioni, cui appartiene l’attività in oggetto; 

  

 dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/8/00 n. 267 e art. 61 comma 1 del sopra citato 

Regolamento del Decentramento è: 

- favorevole sulla regolarità tecnica dell'atto; 

  

  

dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

 

viste le disposizioni legislative sopra richiamate;  

 

con voti unanimi, espressi in forma palese,  

 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 



2020 01198/090 4 

 

 

richiamano, l’aumento delle soglie relative alle tariffe di iscrizione alle attività estive 

portando da € 65,00 a € 80,00 l'iscrizione per il 1° figlio/a e da 45,00 a € 60,00 

l'iscrizione per il 2° figlio/a pasto escluso; 

 

2) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/00 n. 267. 

 

 Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla 

Valutazione di Impatto Economico (All. 1). 

 

 

 

La Giunta Circoscrizionale, con voti unanimi espressi in forma palese, dichiara attesa 

l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

3 del T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

      


